
Determina n 41 del 24.10.2025

OGGETTO: Determina ai sensi dell'art.17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023: Acquisto Harware sistema 
Gestione Protocollo Informatico Ente e Conservazione Digitale documenti. 
Procedura di affidamento diretto ai sensi dell'Art. 50 comma 1 lett.b) e 49 c. 6  del D.Lgs 36/2023.
R.U.P.: Saverio Ferrazzo
CIG:B8C055EA08
Fornitore: PIANETA SOFTWARES.r.l.P..IVA 04445910757 
Importo € 590,00 oltre iva. 
Scadenza 24/10/2026

 Visto  l’art.  17 comma 2 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che  “In caso di affidamento  
diretto,  l’atto di cui al  comma 1 individua l’oggetto,  l’importo e il  contraente,  unitamente alle  
ragioni  della  sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere generale e,  se  necessari,a  quelli  inerenti  alla  
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 
VISTO il Budget annuale per l’anno 2026, deliberato in data 10.10.2025 dagli Organi dell’Ente;
Attesa  la  necessità  di  procedere alla  fornitura del  sistema hardware di Gestione del  Protocollo 
Informatico dell'Ente e di Conservazione Digitale dei documenti per n.1 postazione; 
Dato atto  che è  pervenuto,  in  data   20/10/2025,  il  preventivo redatto  dalla  Società  PIANETA 
SOFTWARES.r.l., con sede in Via Dante De Blasi, 66 - 73100 - LECCE  P.IVA 04445910757  che 
è ritenuto congruo, serio sostenibile ed in linea con i costi di mercati e che garantisce la fornitura in 
tempi brevi ed in linea con le esigenze dell’Ente; 
Visto  l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo quanto previsto  
dagli  articoli  62  e  63,  le  stazioni  appaltanti  procedono all'affidamento  dei  contratti  di  lavori,  
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b)  
affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura e  
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più  
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze  
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in  
elenchi oalbi istituiti dalla stazione appaltante”; 
Dato atto che dall’esito delle verifiche di legge eseguite da parte dell’Ente non emergono elementi 
ostativi al presente affidamento; 
Dato atto  che l’Ente ha verificato l’idoneità tecnico professionale dell’Impresa, secondo quanto 
previsto dall’allegato XVII del D.lgs 81 del 2008, provvedendo ad acquisire la visura camerale della 
stessa; 
Considerato  applicabile  quanto  disposto  dall’art.  49  comma  6)  del  D.Lgs  36/2023  in 
considerazione del valore dell’affidamento inferiore ad € 5.000,00; 
Dato atto che per il valore dell’affidamento non è necessario l’utilizzo e l’affidamento del servizio 
tramite le piattaforme telematiche; 
Dato atto che l’affidamento verrà formalizzato, ai sensi dell’art.18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, 
nella forma dello scambio di e-mail; 
Dato atto che il budget 2025 consente di accogliere la spesa di cui alla presente determina; 
Dato  atto  che,  preliminarmente,  è  stato  eseguito,  con  esito  positivo,  il  controllo  di  regolarità 
contributiva (DURC) e Annotazione riservate (ANAC); 

DETERMINA 



 di affidare, alla società Società PIANETA SOFTWARES.r.l., con sede in Via Dante De Blasi, 66 
- 73100 - LECCE  P.IVA 04445910757  la fornitura dell'Harware del sistema Gestione Protocollo 
Informatico Ente e Conservazione Digitale documenti ( quest'ultima attività gestita in partnership 
dalla  Società  affifataria  con la  Digitalhub S.p.A.,  conservatore  accreditato  presso  AgID)   oltre 
attività connesse come specificate nel preventivo;
di stabilire che il valore dell’affidamento è pari ad € € 590,00 oltre IVA ; 
di  approvare  e  di  ritenere  l'oggetto  e  le  premesse  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione; 
-che il RUP è il nominativo indicato in oggetto; 
-che il numero di CIG assegnato dall’ANAC è quello indicato in oggetto; 
-di impegnare la spesa prevista sul budget 2025; 
-di stabilire che le forniture di beni e servizi siano affidate tramite scambio di corrispondenza; 
-di  dare  atto  che  i  pagamenti  relativi  all’ordine,  nel  rispetto  della  vigente  normativa  sulla 
tracciabilità dei pagamenti saranno effettuati con bonifico bancario; 
-di  autorizzare  il  pagamento  del  servizio  senza  necessità  di  ulteriore  atto  di  liquidazione,  a 
presentazione  delle  singole  fatture  acquisite  con  modalità  elettronica,  previo  controllo  della 
conformità del bene o regolare esecuzione del servizio e regolarità del DURC; 
-di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente” del collegamento ipertestuale al dettaglio dell’appalto non appena disponibile sulla 
Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici. 

Il Direttore /RUP 
f.to ,

Dott. Saverio Ferrazzo


